#### 170 CAPITULUM XIV.

*Incipit sacrum Rescriptum, acceptis synodi <sup>1</sup> superscriptæ gestis, datum.*

Imperatores HONORIUS et THEODOSIUS Augusti PALLADIO præfecto prætorio.

Ad conturbandam catholicæ simplicitatis lucem puro semper splendore radiantem, dolosæ artis ingenio novam subito <sup>i</sup> emicuisse versutiam pervulgata opinione cognovimus; quæ fallacis scientiæ obumbrata mendacis et furioso tantum <sup>k</sup> debacchata luctamine, stabilem quietem cœlestis conatur attrahere fidei, <sup>l</sup> dum novi criminis commendat inventum, insignem notam plebeïæ æstimans vilitatis, sentire cum cunctis, ac prudentiæ singularis palmam fore, <sup>m</sup> communiter approbata destruere : cujus impiæ commentationis auctores Pelagium Cœlestiumque percubuit existisse. Hi parenti cunctarum rerum Deo, præcipuæque semper majestati <sup>n</sup> intermine omnipotenti, et ultra omne principium transeunti, tam trucem inclementiam <sup>o</sup> scævæ voluntatis assignant, ut cum formandi <sup>p</sup> mundi opificem curam sumeret, qualitatemque hominis struendi profunda spiritus

ronii, Harduini et Baluzii. Quesnellus cum Oxon., *emersisse.*

<sup>k</sup> Quesn. cum Hard., *debacchata est luctamine, ut stabilem quietem cœlestis attraheret fidei*. Notat porro in margine : *Est et ut omittit Garn.* Et iterum : *Cum attrahere legeret Salmasius in cod. Thuan., supplevit, aude, et ex eo sumpsit Garnerius. Genuinam lectionem restituit Oxon. ms. Cum vero est et ut ignoret pariter noster cod. Vindeb. et attrahere habeat Thuan. ms., præferendam censuimus lectionem cod. Atrabatenensis Baroni et aliorum apud Baluzium, qui cum Vind. et Thuan. ex parte concinentes, inserto verbo conatur, verliorem hujus loci restitutionem repræsentare videntur.*

<sup>l</sup> Salmasius cum Thuan. *ms. cr.,* notante Quesnello, et similiter Baluzius, *dum novi criminis commentatores insignem.... æstimant*. Alias cum Baronio, *dum novi criminis commendata vento insignem.... æstimat* : quam lectionem tanquam elegantiorē præfert Garnerius. Ipsi autem Quesnello magis arrisit lectio ms. Oxon., *dum novi criminis commenta invenit, nisi,* inquit, pro criminis poni velis acuminis. Hanc Harduinus recepit. Sinceriorem vero putamus quam ex ms. Vindeb. exhibuimus.

<sup>m</sup> Ms. Thuan. addit *conatur*, pro quo Salmasius substituit *arbitrantur*. Quesn.

<sup>n</sup> Garn., *interminate potenti*, Baluzius cum Thuan. cod., *interminatione potenti*. Baroni., *ter omnipotenti ultra.*

<sup>o</sup> Al., *scævæ.*

<sup>p</sup> Quesn. notat : *Ita Oxon.; alii omittunt mundi*. Baroni., Baluz. et Harduin. non omittunt, sicut nec noster cod. Vind.

<sup>a</sup> Ita cum Dion. et Isid. noster cod. Vind. Quesnellus, *verum non dicere, sed falsum.*

<sup>b</sup> Dion. et Isid., *potius.*

<sup>c</sup> Oxon. ms., *in multos, male*. Dion. et Isid., *in multis enim.*

<sup>d</sup> Isid. vulg., *non peccet*. Mā. Isid. apud Harduinum addit *tibi.*

<sup>e</sup> Quesn., *ne putaret, et dein, dicit, minus recte*. Emendavimus ex ms. Vind. cum Dion. et Isid.

<sup>f</sup> Addidimus meo cum Vind. et Dion. Apud Isid., *nostro.*

<sup>h</sup> Solutus Quesnellus, *prævidebat.*

<sup>i</sup> Al., *anathema sit*. At quicumque.... ita volunt pluralem numerum exigunt.

<sup>j</sup> Hæc et sequentia documenta usque ad caput 20 ex hac collectione edita sunt, ex quibus tria, scilicet hoc, decimo quinto, et vigesimo capitibus contenta ab hac sola collectione nobis conservata fuerunt. Cardinalis Baronius ea Annalibus inseruit ex ms. Atrabatensi hujus collectionis. Eadem vero tomo III Conciliorum Venetæ editionis, col. 464 et seqq., proferuntur cum emendationibus P. Harduini, qui Colbertino, antea Thuanæo, codice usus est. Baluzius quoque ea recensit in Appendice ad Comonitorium Vincentii Lirinensis edit. Cantabrig. an. 1687, ac tres codices recognovit memorat, nimirum bibliothecæ Regiæ S. Germani de Pratis, et monasterii S. Hieronymi Murtensis prope Barcinonem. Nos præterea codicem Cæsareum Vindobonensem allegabimus. Quesn., *supradictæ*. At prætulimus codd. Thuan. et Vind., in quibus ss., id est *superscriptæ*, ipso Quesnello interpretante, legitur. Mox addidimus *datum* ex nostro ms. Vind.

<sup>k</sup> Ita cum mss. Thuan. et Vind. aliisque vulgatis Ba-

conceptione libraret, **171** fundati muneris <sup>a</sup> scdum A anteferet exordium, et mortem promitteret nascituro: non hanc insidiis vetiti fluxisse peccati, sed <sup>b</sup> egisse penitus legem immutabilis constituti; <sup>c</sup> ad declinandum lethi exitialis incursum nihil prodesse abstinentiam delinquendi, cujus vis ita putaretur ascripta, ut non possit aboleri deinceps; primitivi hominis errorem, in quem captæ mentis inops rationis cæcitas irruisset; delapsam ad posteros non fuisse; tantumque apud eum, quem malesuada gratiæ infelix rapuisse **170**cebra, transgressionem interditi existisse discriminis, cum evidens catholice legis omnifaria testetur auctoritas, illum interitus omnium fuisse testibulum, <sup>d</sup> quem divinæ præceptionis sedulum liquet corrupisse mandatum; aliaque quamplurima, quæ sermo respuit, lex refutat, <sup>e</sup> quæ pertæsum sit recordari, etiam sub dispositione plectendi. Quæ <sup>f</sup> maturato remedio et celeritate festina oportet intercipi, ne corroborato usu nequitæ <sup>g</sup> adolescentis vix valeant coerceri. Siquidem aures mansuetudinis nostræ recens fama <sup>h</sup> perstrinxerat intra sacratissimam urbem nostram, allaque loca, ita pestiferum virus quorundam inolevisse pectoribus, ut interrupto directæ credulitatis tramite, scissis in partes studiis asserendi, materia impacatæ dissensionis inducta sit; novoque scandali fomite concitato beatissimæ Ecclesiæ <sup>i</sup> actu nutet attentata tranquillitas, et cum sit absoluta sanctorum apicum claritas, ac dilucide **172** quid sequi universitas debeat explanans, pro captu versipellis Ingenii <sup>j</sup> novorum ausum profanam moventibus quæstionem, Palladi patrens charissime atque amantissime.

Ob quam rem illustris auctoritas tua, victura in

<sup>a</sup> Ita Oxon. Al. Thuan., cui Baronius, Baluzius et Magdeburgenses concinunt: *fidei anteferet exordium*. Garn. ex Salmasio, qui Thuan. correxit de suo, *finem anteferet exordio*. Sic Quesn. Ms. Vind. lectionem Thuan. præfert: quæ cum mendosa sit, Harduinus, eodem licet codice usus, Oxoniensem secutus est. Mox *promitteret* Quesnellus cum Thuan. codice prætulit. Alii codd. et editi, *præmitteret*.

<sup>b</sup> Ita mss. Oxon., Thuan. ac Vindeb. Alii, *exegisse*. Mox Garn., *incommutabilis*.

<sup>c</sup> Garn., *ut ad declinandum.... nihil prodesset abstinentia*; et dein cum Baron. et Harduin., *adstricta pro adscripta*.

<sup>d</sup> Baluzius, *quod.... liqueat*. Verbum *liqueat* legitur etiam apud Baronium et Harduinum.

<sup>e</sup> Ita Quesn. et Hard. cum ms. Oxon. Sic etiam fortassis prima manu in Vindeb., mediæ enim litteræ *tæ* in verbo *peræsum* deletæ videntur, ut scriberetur secunda manu *perexosum*, quemadmodum Garn. edit. Baron., *quæ perpetue cum sit*; Baluz., *quæ perpetue sumpsit*. Alii, *absit pro sumpsit*.

<sup>f</sup> Garn. et Baluz., *maturo*.

<sup>g</sup> Garn. cum Salmasio, *adolescencia*, Quesn. ex mss. Oxon. et Thuan., quibus concinunt Baron., Magdeburg., Baluz. et Harduin., *adolescentes*. Melior visæ est lectio cod. Vindebonensis.

<sup>h</sup> Ita Baron. et Baluz., concinente ms. Vind. Quesnellus, *perstrinxerit intra sanctissimam*.

<sup>i</sup> Cum alii codices habeant *hactenus*, alii *actu nutet*, quorum primum Baron. et Baluzius secuti sunt, hoc ultimum receptum in cod. Thuan. magis placuit, ad

A omne ævum lege nos statuisse cognoscat, ut pulsæ ex Urbe <sup>1</sup> primitus capitibus dogmatis execrandi Coslestio atque Pelagio, si qui hujusce de cætero sacrilegii sectatores quibuscunque locis potuerint <sup>2</sup> rursus reperiri, aut de pravitate damnata aliquem proferre sermonem, a quocunque correpti ad competentem judicem pertrahantur: <sup>3</sup> quos sive clericus, sive laicus fuerit, deferendi habeat potestatem, et sine <sup>4</sup> præscriptione aliqua perurgendi quos relictæ communi scientiæ luce novæ disputationis tenebras introferre deprehenderit, contra apostolicam sollicitæ disciplinam, evangelicamque claram et sine errore sententiam vafra rudi sectæ calliditate pugnantes, involventem que splendenter fidem veri ambagibus disserendo. Hos ergo repertos ubicunque de hoc tam infædæ

B scelere conferentes a quibuscunque jubemus corripere, deductosque ad audientiam publicam promiscue ab omnibus accusari: Ita ut probationem convicti criminis stylus publicus insequatur, ipsis inexorati exsillii deportatione damnatis. Decet enim originem vitii a conventu publico sequestrari, nec in communi eos celebritate consistere, qui non solum facti nefario detestandi, verum etiam exemplo venenati spiritus sunt cavendi. Juvat **173** autem per omne <sup>5</sup> pene imperium nostrum, qua mundus extenditur, hujusmodi promulgata diffundi; ne scientiæ fortasse dissimulatio pastum præstet errori; atque impune se quisquam putet audere quod condemnatum vigore publico sese finxerit ignorare. Data <sup>6</sup> pridie kalendas Maias. Ravennæ, dominis nostris Honorio xii et Theodosio viii Augg. consulibus.

#### CAPITULUM XV.

<sup>7</sup> *Exemplar edicti Junii Quarti Palladii.*

Junius Quartus Palladius, Monachus, et Agricola,

quod accedit Vindeb. *actus*. Quesnellus et ex eo Harduinus utrumque omiserunt, nescimus an cujuspiam codicis auctoritate. Mox pro *attentata* Baron. et Baluz., *intentata*.

<sup>1</sup> Mirifice variat in vulgatis hic locus. Quesn. cum Oxon., *aliis id, aliis aliud*. Garn., *aliis nempe aliud*. Prætulimus codd. Baronii et Baluzii *aliis iter aliud*, ad quos accedit Vind. *aliis id aliud*. Dein cum Garnerio addidimus *cum sit*, eo quod sequens sententia aliquid desideret. Neque enim cum Quesnello iusurios post vocem *ingenii* supplendum credidimus *conturbat quibusdam*, quippe nulli cogniti codices, nullæ editiones hoc additamentum recipiunt; et aliunde contextus optime intelligitur.

<sup>2</sup> Baron. et Baluz., *novorum more anserum*. Harduin., *novorum auctorum*. Garn., *novorum commentorum*.

<sup>3</sup> Garn., *primis*.

<sup>4</sup> Vocem *rursus*, a Quesn. omissam, restitimus ex ms. Vind. omnibusque excusis codicibus.

<sup>5</sup> Garn., *Quisque*.

<sup>6</sup> Quesn., *proscriptione*, et ita duos mss. libros habere pronuntiat. Magis placuit nostrum Vindeb., cum cæteris omnibus editis consentientem, sequi. Mox *sententiæ* pro *scientiæ* est in aliis editionibus.

<sup>7</sup> Addidimus *pene cum Vindeb.* et aliis editis. Garn. et Hard., *per omnem pene mundum, qua imperium nostrum extenditur*. Mox *partum* pro *pastum*, minus recte, in ms. Oxon.

<sup>8</sup> Cod. Thuan., *ii kal.*

<sup>9</sup> Male refertur a Baronio ad annum 420, cum

iterum præfecti prætorio, <sup>a</sup> edixerunt. In Pelagium atque Coelestium catholici dogmatis fidem <sup>b</sup> scavis tractatibus destruentes sententia principalis incluit, ut venerabili Urbe submoti bonorum concilio multarentur. Hoc igitur omnes admoneri oportet edicto, ne quis sinistra persuasionis erroribus credulum præstet assensum. Et si sit ille plebeius aut clericus, qui in caliginis hujus obscena reciderit, a quocunque tractus ad iudicem sine accusatricis discretione personæ, facultatum publicatione nudatus, irrevocabile patietur exsilium. Nam superna majestas <sup>c</sup> ut colligit ex secreti ignoratione reverentiam, ita ex inopta disputationis presumptione injuriam,

### 174 CAPITULUM XVI.

*Incipit 4 epistola imperialis ad AURELIUM Carthaginensium episcopum.*

Imperatores <sup>a</sup> HONORIUS ET THEOBOSIUS AUGUSTI AURELIO episcopo salutem.

Dudum quidem fuerat constitutum ut Pelagus atque Coelestius infandi dogmatis repertoires ab urbe Roma, velut quidam catholice <sup>f</sup> utilitatis contagia, pellerentur, ne ignorantium mentes <sup>e</sup> scæva persuasione perverterent. In quo secuta est clementia nostra iudicium sanctiatis tuæ, <sup>h</sup> quo constat eos ab universis iusta sententia examinatione damnatos. Sed quia <sup>i</sup> obstinati criminis pertinax malum, ut constitutio geminaretur exegit, recenti quoque <sup>f</sup> sanctione degravimus ut si quis eos in quacunque provinciarum parte latitare non nesciens, aut propelle-  
precedenti edicto anno 418 condito subnecti potius debuerit. <sup>g</sup> QUESN.

<sup>a</sup> Codd. Vind. prima manu mala, dixerit, qui forte error in Thuan. emendatus direxit; sed minus recte. Baron et Baluz. cum Vind. secunda manu, dixerunt. *Contra Pelagium, Veram formulam edictorum propriam Harduinui præbuit.*

<sup>b</sup> Baluz., et Garn. cum ms. Thuan., *nefandis*. Quesn. prætulit *scriptionem sævis*. Al., *sævis*. Post pauca, *inculcit* codd. duo Quesnelli et noster Vindeb. Cæteri excusi, *invaluit*.

<sup>c</sup> Baluzius cum cod. Thuan., *ut non colligit execrandam ignorationem; ita inopta disputationis rejicit injuriam*. Baron., *ita et inopta disputationis injuriam eximit per edictum*. Garn., et Harduin., *ita ex inopta disputatione injuriam*. Vind. delet *presumptione*.

<sup>d</sup> Hæc epistola cum duobus sequentibus documentis invenitur etiam in collectione mss. Barber. 2888 et Vat. 1342, nec non in additionibus Dionysianis (eminentissimus Baronius collectionem Cresconianam vocat), quarum codices duos contulimus Vat. 5845 et Vallicell. A 5.

<sup>e</sup> Codd. Additionum Dion. addunt *perpetui*. <sup>f</sup> Notat Quesn.; *Ita Magdeburg. et mss. Oxon. et Thuan., quam lectionem mendosam putat Garn. et pro eo supponit veritatis, ex conjectura, ut opinor*. Hanc Garnerij lectionem receperunt etiam antea Baron. ac dein Baluzius et Harduinus. Nostri codd. tamen habent *utilitatis*. Solus in Vallis. ms. novissima manu emendatum *unitatis*.

<sup>g</sup> Garn., Baluz. et Hard., *sævis*. <sup>h</sup> Codd. Barb. et Vat. 1342, cum Baluz., *quos constat ab universis*. Notat Quesn. in margine: *Garnerius nullo auctore nominato reposuit cum pro quo: quod tamen est in Magd. et mss. duobus, id est Thuan. ac Oxon. Dein Baron. et Harduin., juxta sententiam*.

<sup>i</sup> Duo mss. Addition. Dionys., *obscurationum pertinax malum*. Baluz., *obscurationum nimis pertinax*. Mox

re, aut proderet distulisset, præscriptæ poenæ velut particeps subiaceret. Præcipue tamen ad quorundam episcoporum pertinaciam corrigendam, qui pravas eorum disputationes vel tacito consensu astruunt, vel publica oppugnatione non destruunt, pater charissime atque amantissime, sanctitatis tuæ <sup>k</sup> auctoritatem cavere conveniet, quatenus in abolitionem præposteræ hæresis omnium devotio <sup>l</sup> Christiana 175 consentiat. <sup>m</sup> Religio itaque tua competentibus scriptis universos faciat admoneri, scituros definitionis <sup>n</sup> sanctionis tuæ hanc definitionem sibi esse præscriptam: ut quicumque damnationi <sup>o</sup> supra memoratorum, quo pateat mens pura, subscribere impla obstinatione neglexerit, episcopatus amissione mulctati, interdicta, in perpetuum <sup>p</sup> expulsi civitatibus, communione priventur. Nam cum ipi <sup>q</sup> nos juxta synodum Nicenam confessione sincera conditores rerum omnium Deum, imperijque nostri veneremur auctorem, non patietur tua sanctitas sectæ detestabilis homines in injuriam religionis nova et inusitata meditantes, secretis tractatibus <sup>r</sup> occultare sacrilegium publica semel auctoritate damnatum. Una enim eademque culpa est eorum qui aut dissimulando conniventiam, aut non damnando, favorem noxium præstiterint. <sup>s</sup> *Et ulis manu: Divinitas te per multos annos servet incolumem, pater charissime atque 176 amantissime*. Datâ v idus Junias, Ravennæ, <sup>t</sup> Monaxio et Plinta Coss.

<sup>u</sup> *Eodem tenore etiam ad sanctum Augustinum episcopum data.*

C pro exegit Baron. cum ms. Atrebat., *coegit*.

<sup>l</sup> Garn. et Baluz., *definitione*.

<sup>k</sup> Codd. Atrebat., Baron. et Thuan., *auctoritate moneri*. Vind. prima manu, *auctoritatem moneri*; secunda, *cavere*, cum duobus Vat. et cum Barb. et Vallic.; quam lectionem præstantioribus codicibus fultam cum Garnerio, Baluzio et Harduino recepimus. Quesnellus nullo citato codice, forte cum Oxon. prætulit *immunere*. Mox in abolitione habent duo codd. Barb. et Vat. cum Baron., Baluz. et Harduino.

<sup>l</sup> Garn., *Christianorum*; contra omnes codices, inquit Quesnellus, et sensum; de solis enim hic episcopis sermo est. At cætera: omnes editiones cum mss. nostris Barb. et Vat. 1342 similiter habent *Christianorum*.

<sup>m</sup> Codd. Addition. Dion., Vat. et Vallic., *De reliquo itaque tuis . . . faciet*. Barb. et alij Vat. retinent *faciet*.

<sup>n</sup> Mss. Thuan., Barb. et Vat. 1342, cum Magdeburg. et Baluz., *sanctimonij tui*. Baron., Garn. et Hard., *testimonij tui*.

<sup>o</sup> Ita omnes nostri codd. et editi, excepto Quesn., qui habet *memoratorum*.

<sup>p</sup> Voces *expulsi civitatibus* omittit Garnerius.

<sup>q</sup> Ex mss. Barb., duobus Vat. et Vallic. addidimus nos, pro qua voce in ms. Vind. *mendose* legitur non.

<sup>r</sup> Sic omnes nostri quinque codices cum vulg. et cum ms. Thuan. ipsius Quesnelli, qui cum solo Oxon. edidit: *occultari, sacrilegiumque semel publice auctoritate damnatum ulterius præferri. Una cum, etis*.

<sup>s</sup> Quesnellus hic inseruit voces *pater charissime atque amantissime*, quas melius cum nostris codd. et attis vulgatis inferius transulimus.

<sup>t</sup> Consulatus ex solo ms. Atrebatensi suppetit apud Baronium ad an. 419, n. 56, ac in alij editionibus receptus fuit. Unus Quesnellus prætermisit.

<sup>u</sup> Quesnellus hæc subjicit: *Hanc annotationem: Eodem tenore etiam ad S. Augustinum episcopum data,*

## CAPITULUM XVII.

<sup>a</sup> *Epistola sancti Aurelii Carthaginensis episcopi ad omnes episcopos per Byzacenam et Arzugitanam provincias constitutos.*

*De damnatione Pelagii et Cælestii.*

Dilectissimis ac desiderabilibus fratribus et consecratoribus DONATIANO primæ sedis, <sup>b</sup> JANUARIANO, FELICI, PALATINO, **177** PRIMIANO, <sup>c</sup> GAJANO et alii GAJANO, JANUARIO, VICTORINO et cæteris per tractum provincie Byzacenæ et Arzugitanæ constitutis, AURELIUS episcopus.

Super Cælestii Pelagique damnatione eorumque dogmatibus <sup>d</sup> participem se sancta dilectio vestra in plenario concilio fuisse commeminit, dilectissimi et desiderabiles fratres. Sed quoniam pro honore Dei, **B** *in cujus manu cor regis est constitutum*, gloriosissimorum principum Christianorum fidem rectam et catholicam custodientium accessit auctoritas, quam per humilitatem meam universis meis coepiscopis voluit intimari; idcirco honorabilem fraternitatem

habent omnes excusi codices et mss. pariter omnes quibus editores usi sunt. Habent duo nostri Thuan. et Oxoniensis. Habebat Atrebatensis, cujus apographum Baronio obtulit Henricus Gravius. Unus Joannes Garnerius omittendam eam censuit velut a notariis suppositam, et revera omisit nullius codicis ms., nullius excusi auctoritate munitus. Mira certe hæc notariorum consensio, quibus omnibus hoc in mentem venerit! Fateamur potius, vir erudite; fateamur aliquid Augustino datum, quod datum non est cæteris episcopis. Etsi enim nec sedis privilegio, nec ordinationis antiquitate, quæ Garnerii ratio est, antebat; at omnes sine controversia longo post se relinquebat intervallo et vitæ sanctimonia, et susceptis pro Ecclesia Dei laboribus, et excellentia doctrinæ: ut merito his nominibus concessum istud ei fuerit, quod Aurelio ex primatus prærogativa. Sed et ipsum quod tunc vertebatur negotium id posebat: cum Augustinus conciliorum omnium adversus Pelagianos ingenium fuerit, cum ei Ecclesia universalis causæ suæ commississet patrocinium ac defensionem, cum denique hujus viri ductu, ut scribit S. Prosper, viginti amplius annis contra inimicos gratiæ Dei catholica acies et pugnaverit et vicerit. Certe quantumvis discrimen inter præcuratoriam epistolam et evocatoriam constituat Garnerius, hanc Augustino gloriam non invidet, qui legerit aliquando, quod cum Theodosius sacram scriberet ad universos episcopos, ut Ephesum convenirent et conferrent de Nestorii libræ et Cyrilli judicium (v. rb. s. sunt Liberati diæconi cap. 5 Breviar. ii), scripsit imperator et beato Aug. sino H. pponens episcopo per Ebagium Magistratum, ut ipi concilio præstaret sui præsentiam. Qui Eragynius veniens Carthaginem magna auctivitate a Caprulo ipsius urbis antistite, beatum Augustinum ex hoc mundo migrasse ad Dominum; acceptæque ab eo ad imperatorem litteris loquentibus de obitu beati Augustini, Constantinopolim, unde venerat, rediit. In conjungendis Aurelio et Augustino suffragantur imperatoribus pontifices Romani: quos inter Innocentius PP. I, qui utrumque communis epistola salutatur, quam suo codici inseruit Dionysius Exiguus. Hactenus ille. Nostri quoque codices non tam hujus quam aliarum duarum collectionum, et unus Bellovacensis ab Harduino laudatus hæc eadem verba *Eodem tenore*, etc., similiter præferunt.

<sup>a</sup> Exstat in iisdem mss. trium collectionum de quibus annot. 4 in caput præcedens. Lexitur præterea

**A** vestram missis exemplaribus instruere festinavi, <sup>e</sup> ne in aliqua parte provincie supradictorum serpentina persuasio, ab universali Ecclesia totius orbis exclusa, fortasse subrepat. <sup>f</sup> Ob hoc ergo tam necessaria constitutio Christianorum principum charitatem vestram latere non debuit, et ad me ab eis datæ litteræ et vobis mitti debere: quarum simul exemplaribus lectis, quemadmodum subscribere unusquisque vestrum debeat, dilectio vestra cognoscat, sive quorum in synodalibus gestis subscriptio jam tenetur, sive qui non potuistis eidem plenario totius Africae interesse concilio: <sup>h</sup> quo, cum de supradictorum hæreticorum damnatione omnium vestrum fuerit <sup>i</sup> integrata subscriptio, nihil omnino sit unde **178** ullius dissimulationis, vel negligentiae, vel occultæ forsitan pravitatis aliqua videatur merito remansisse suspicio. Et alia manu. Opto, fratres, bene vivatis mei memores. Data 3 kal. Augusti, Carthagine, Monaxio et Plinta consulibus.

## CAPITULUM XVIII.

*Incipiunt <sup>k</sup> capitula excerpta de gestis habitis contra*

in codicibus collectionis xxiv Epistolarum S. Leonis, in fine, et apud Merlinum, qui Isidorum cum aliquot additamentis edidit. Hæc autem epistola cum sequentibus capitulis inter additiones recensetur. Baron. *Asuritanam*. Baluz., *Argizitanam*. Cod. Vind., *Arzucitanam*.

<sup>b</sup> Sic cum Garn. omnes quinque nostri codices trium collectionum. Quæsn. cum cæteris vulgaris prætulit *Januario*.

<sup>c</sup> Codd. Vallic. et Vat., qui Additiones Dionysianas continent, utroque habent *Gagano*. Baluzius, *Galano*. Garn., *Cajano*. Dein pro *Arzugitanæ* Baronius *Asuritanæ*, Baluz. *Argizitanæ*, cod. Vindeb. *Arzucitanæ*.

<sup>d</sup> Baron. et Harduin. cum mss. Barb. et Vat. habent: *participem sanctam dilectionem vestram in plenario concilio fuisse commemini*. In Vind. secunda manu, et in duobus Vallic. et Vat., alterius collectionis, *participem sanctam dilectionem vestram..... commemini*.

<sup>e</sup> Baron. et Harduin., *ne quid mali in aliqua; et dein, persuasione*.

<sup>f</sup> Sic mss. Vind., Vallic. et Vat., cum vulg., excepto Quæsnello, apud quem *Ad hoc*.

<sup>g</sup> Vulg. ante Quæsn. cum mss. Vind., Barb. et uno Vat., *omittunt vobis mitti debere*; et post nonnulla delent in ante synodalibus.

<sup>h</sup> Quidam codd., *quod*.

<sup>i</sup> Quæsn. notavit: *Vulg., integra: quam lectionem magis approbat Garnerius. Primam habent duo codd. mss. (id est Oxon. et Thuan., quibus addendi duo Vat. et Vallic.), et melior videtur. Prior enim subscriptio ex plurimorum episcoporum absentia non integra generali, quam Augustinus indicit, subscriptione integrata est. Ita etiam Isidorus Mercator, quem excipere Garnerius debuerat, cum uno Baluzio excepto reliquos editores habere integra asseruit.*

<sup>j</sup> In cod. Bellovac., teste P. Harduino, v. *kaldas*.

<sup>k</sup> Hæc capitula referuntur in Augustini epist. 186 ad Paulinum. Ipse vero S. doctor priora duodecim errorum capitula Pelagio objecta in Diospolitana synodo ex ejusdem synodi gestis excerptis; cætera vero, quæ vel præcedunt, vel subjunguntur, eundem Augustinum habent auctorem, qui iisdem erroribus totidem catholicæ doctrinæ capita opponenda credit. Hæc capitula ex eodem Augustino in plures collectiones transiere. Codicibus trium collectionum, quos memoravimus annot. 4 in c. 46 accedunt exem-

*Pelagium hæreticum : et alia <sup>a</sup> de libris ejus, quæ in Palæstina synodo sibi objecta anathematizare compulsus est.*

Quod ad Jerusalem nolentem <sup>b</sup> colligi filios suos Dominus clamabat, hoc nos clamamus adversus eos qui filios <sup>c</sup> Ecclesiæ colligi nolunt, nec saltem post judicium quod de ipso Pelagio in Palæstina factum est <sup>d</sup> corriguntur. De quo damnatus exisset, nisi objecta sibi contra gratiam Dei dicta, quæ obscurare non potuit, ipse damnasset. Præter illa enim quæ <sup>e</sup> quomodo potuit, ausus est qualicumque ratione defendere, objecta sunt quædam quæ nisi remota omni tergiversatione anathematizasset, ipse anathema factus esset.

I. Objectum est enim <sup>f</sup> eum dicere Adam mortalem factum, qui sive peccasset, sive non peccasset, moriturus esset.

**179** II. Et quod peccatum ejus ipsum solum læserit, <sup>g</sup> non etiam genus humanum.

III. Et quod infantes nuper nati, in illo statu sint in quo Adam fuit ante prævaricationem.

IV. Et quod neque per mortem, <sup>h</sup> vel per prævaricationem Adæ omne genus humanum moriatur; neque per resurrectionem Christi omne genus hominum resurgat.

V. Et infantes, etiamsi non baptizentur, habere <sup>i</sup> vitam æternam.

VI. Et divites baptizatos, nisi omnibus abrenuntient, si quid boni visi fuerint facere, non reputari illis, nec eos habere posse regnum Dei.

VII. Et gratiam Dei atque adjutorium non ad singulos actus dari, sed in libero arbitrio esse, vel in lege atque doctrina.

VIII. Et Dei gratiam secundum merita nostra dari.

IX. Et filios Dei non posse vocari, nisi <sup>j</sup> omnimodo absque peccato fuerint effecti.

X. Et non esse liberum arbitrium, <sup>k</sup> si Dei indiget auxilio: quoniam in propria voluntate habet unusquisque facere aliquid, aut non facere.

XI. Et victoriam nostram non ex Dei esse adjutorio, sed ex libero arbitrio.

XII. Et quod poenitentibus venia non detur secundum gratiam et misericordiam Dei, sed secundum meritum et laborem eorum qui per poenitentiam digni fuerint misericordia.

Hæc omnia Pelagius sic anathematizavit, quod satis ipsa gesta testantur, ut nihil ad ea quoquo modo defendenda disputationis attulerit. Unde fit consequens ut quisquis sequitur illius <sup>l</sup> episcopalis auctoritatem judicii, et ipsius Pelagii confessionem, hæc tenere debeat quæ semper tenuit Ecclesia catholica.

h. Quod Adam nisi peccasset, non fuisset moriturus. II. Quod peccatum ejus non ipsum solum læserit, sed et genus humanum.

**180** III. Quod infantes nuper nati non sint in illo statu in quo Adam fuit ante prævaricationem.

IV. <sup>m</sup> Ut ad ipsos etiam pertineat quod breviter ait Apostolus: *Per unum hominem mors, et per unum hominem resurrectio mortuorum: sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes <sup>n</sup> vivificantur* (I Cor. xv, 21).

V. Unde fit ut infantes non baptizati non solum regnum cælorum, verum etiam vitam æternam habere non possint.

VI. Confiteatur etiam divites baptizatos, <sup>o</sup> etiamsi divitiis suis non careant, et sint tales quales ad Timotheum describit Apostolus dicens: *Præcipe divitibus hujus mundi non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum <sup>p</sup>; sed in Deo vivo, qui præstat omnia nobis abundanter ad fruendum; divites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurisent sibi fundamentum bonum in futurum; ut apprehendant*

plar Grimanicum a Quesnello recognitum, et codd. Moguntinus ac Corbeiensis apud Patres Benedictinos in Appendice tomi X editionis S. Augustini, col. 88, nec non mss. collectionis xxiv epistolarum S. Leonis et editio Merliniana Isidori in vulgatis Conciliorum recepta.

<sup>a</sup> Sic mss. præsentis collectionis; cæteræ, de libellis. Dein addimus sibi ex nostris codicibus aliisque vulg. Mox ipse damnare pro anathematizare legitur in Auz. et in mss. Vat., Barb. et Vallie.

<sup>b</sup> Vulg. Concil., colligere.

<sup>c</sup> Quinque nostri codd. cum vulgatis Conciliorum addunt volentes. Dein lidem vulg. delent in Palæstina.

<sup>d</sup> lidem vulg. collegerunt. Codd. Vallie. et Vat., colliguntur. Post pauca ms. Oxon., non potuerat.

<sup>e</sup> Codd. Vallie. et Vat. Additionum Dion., quoquo modo.

<sup>f</sup> Vulg. Concil. cum iisdem codd. et Grimanico, cum diceret. Lectionem textus Augustinus comprobatur in laudata epistola c. 9. Mox lidem vulg., mortuus esset.

<sup>g</sup> Al., cum Augustino, et non genus.

<sup>h</sup> Sic cum Augustino nostri codices. Quesn., neque.

<sup>i</sup> Vulg. Concil. cum duobus nostris collectionibus mss. addunt possunt.

<sup>j</sup> Quesn. cum epistola Augustini, omnino. Prætolimus cæteras editiones approbatas omnibus nostris

codd. ac etiam Grim. Mox vulg. Concil. cum mss. Vallie. et Vat., absque omni peccato.

<sup>k</sup> Solus Quesn., Si Dei adjutorio indiget.

<sup>l</sup> Vocem episcopalis. a Quesnello omissam, inseruimus cum Augustino ex omnibus nostris codd. et Grimanico etiam Quesnelli, aliisque vulgatis. Mox et in ipsius Pelagii confessione habent duo codd. Vallie. et Vat.

<sup>m</sup> Sic Vind. et Vallie. mss. cum Augustino et aliis vulgatis. Quesnellus, Quod etiam.

<sup>n</sup> Mss. Barb. et Vat. cum Append. Aug., vivificantur.

<sup>o</sup> Hoc loco Quesn. inserit verba regno Dei posse privari, quæ ex fide nostrorum codicum et aliarum editionum, nec non ex S. Augustini epistola, in finem transtulimus. Dein cum eodem Augustino ex iisdem vulgatis et mss., accedente etiam Thuaneo, addidimus hujus mundi. Monendum porro est codd. Vallie. et Vat. Additionum Dionysianarum, et Barber. aliumque Vat. alterius collectionis sic inchoare hoc caput: *Ut confiteatur divites*, et cap. 7, 9, 10, 11, ac 12, inchoare similiter: *Ut fateatur*. Idem est etiam in vulg. Concil. ac in Append. Augustini. At ipsius Augustini epistola cum mss. hujus collectionis concinit.

<sup>p</sup> Codd. duarum collectionum Barber. et Vallie. cum vulg. Concil. et Append. Aug. addunt suarum. Mox pro vivo Quesn. cum solo ms. Oxon. habet vero.

• *veram vitam* (I Tim., xvii) : non eos regno Dei A possē privari.

VII. Fateatur gratiam Dei et adiutorium etiam ad singulos actus dari, eamque non dari secundum meritum nosse.

VIII. Ut vera sit gratia, id est gratis data per eius misericordiam qui dixit : *Miserere tui misertus ero; et misericordiam prestabo tui misericors fuero.*

IX. Fateatur filios Dei illos vocari posse qui quotidie dicunt : *Dimitte nobis debita nostra* : quod utique non veraciter dicent, si essent omnino absque peccato.

X. Fateatur esse liberum arbitrium, etiamsi divitibus indiget adiutorio.

XI. Fateatur quando contra tentationes dimicantibus, et concupiscentias illicitas; quantumvis illic habeantius et propriam voluntatem, non tamen ex illa, sed ex adiutorio Dei nostram provenisse victoriam : non enim aliter verum erit quod Apostolus ait : *Neque volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.*

181 XII. Fateatur secundum gratiam et misericordiam Dei veniam poenitentibus dari, non secundum meritum eorum : quandoquidem etiam ipsam poenitentiam donum Dei dixit Apostolus, ubi ait de quibusdam : *Ne forte det illis Deus poenitentiam* : Hæc omnia simpliciter sine ullis fateatur ambagibus, si quis in auctoritatem catholicam et expressa ipsius Pelagii ecclesiasticis gestis verba conseruit : neque enim illa quæ his sunt contraria, veraciter anathematizata esse credendum est, nisi hæc quibus sunt illa contraria, fidei corde teneantur et aperta confessione promittant.

#### CAPITULUM XIX.

*Incipit sacra et epistola Constantii imperatoris, patris Valentiniani Augusti Junioris, de exortando Cælestio hæretico Pelagiano.*

Imperator CONSTANTIUS VOLESIANO,  
præfeco Urbis.

Cum præteritæ superstitionis tunc recentia plena

• Sic cod. Vind. editio Ang. et Append. Eiusdem, ac mss. Vallie. et Vat. Quæsiellus eum vulg. Concil. et ms. Barb. et alio Vat., *vitam æternam.*

• Vulg. Concil., *flicitas dimicamus; non ex propria voluntate, sed, etc., feliquis omissis.*

• Codd. Vallie. et Vat. cum Aug., *secundum merita.* Mox inserimus etiam cum omnibus nostris codd. et editis. Vulg. Concil., *quemadmodum etiam ipse.* Codd. Barb. et Vat. ejusdem collectionis retineant ipse.

• Vulg. Concil., *contra auctoritatem.*

• Idem vulg. Concil. mendose : *atque in illa quæ his sunt contraria veraciter credit, anathema esse tenendum est; nisi quæ illis contraria sunt fide corde teneantur, etc.*

• Hanc, præter mss. hujus collectionis, reperimus etiam in alia vetustissima collectione ms. Barb. 2888.

• Quæsn., *Cum præteritæ superstitiones, non recentibus, plenas vanitatis... majores fieri.* Nostros codices præterimus, cum quibus et ms. Thuan. Quæsnelli concinit. Accedunt etiam Baron. et Baluz., qui solum habent tam recentis et major fieri. Garn. et Hard., *Quæ cum præteritæ superstitionis tum recentis... quæramus.*

• Af., *commovet.*

• Alias additur et.

• Ita cum Quær. Noster Cod. Vind. Aliæ editio-

vanitatis jamdudum corrigi jusserimus, quotidianis insinuationibus majora fieri nuntiantur. Et quoniam discordia animos commovit populorum, ea quæ jamdudum jusseramus præcipimus iterari. Unde his lectis eximietas tua omnes qui Dei invident pietati diligenter inquirat, et eos statim faciat ex muris Urbis expelli; ita tamen ne intra centesimum quidem lapidem habeant licentiam consiendi. Cælestium quoque magis ac magis ex Urbe pelli mandamus; constat enim iisdem e medio sublatis gratiam et concordiam tenere veterem firmitatem. Sane deinceps si tale quidquam fuerit nuntiatum, officium præstantiæ tuæ capitali sententiæ subdendum esse cognosce. Non enim palimur impunitum esse, præcepta nostra executionis negligentia protelari.

B Valè, paréns charissimè atquè amantissimè. *Et adjecta subscriptio.* Impleatur quod jussimus, quia hoc famæ tuæ expedit.

#### CAPITULUM XX.

*Exemplar edicti propositi a Volusiano præfeco Urbis.*

Volusianus præfeco edixit : Hactenus Cælestium divinitus fidei et quietis publicæ turbulorem judiciis amica rebus secreta subduerunt. Jam leges et jam edicta persequuntur absentem. Gal, quod primum est, æternæ urbis negatur habitatio : ut si vel in proximis fuerit diversatus, debitum non evadat exitium. Pro merito etiam temeritatis atque abusus sui, emulos hujus edicti cautione prævenimus, ne quis iniquus noxio latebram patet esse præbendam : cuique cum horridi sit posita pœna supplicii, ac styli necesse sit proseriptionis incurrere, quisquis rem divinis humanisque rebus apud se putaverit occultandum.

#### CAPITULUM XXI.

• *Epistola Innocentii papæ ad Exsuperiam episcopum Tolosanum, sub titulis VII.*

INNOCENTIUS episcopus EXSUPERIO episcopo Tolosano.

Consulenti tibi, frater charissime, quid de prophanis, subduerunt. Mox Baron. et Baluz. cum Vind. prima manu, *leges etiam edicti.* Quæsnellus cum Thuan., *Leges etiam edictæ.* Correximus cum Vindeb. secunda manu, uti Garnerius recepit. Hæc enim vera lectio est quæ et imperiales leges, et edicta præfectorum in Pelagianos antea promulgata indicat.

• Ita cum vulg. omnes codd., excepto Oxon., cum quo Quæsnellus supplicium.

• Vulg. ante Quæsn., *ne cum hujusmodi sit posita pœna, supplicium ac stylium.* Quæsn. quippe cum horrendi sit posita pœna supplicii ac stylium necesse sit cum proseriptionis. Magis placuit lectio nostri cod. Vindob., in quo cuique pro cuius.

• Baron. et vulg. Concil., *legibus.*

• Præter collectiones præsentem, Dionysianam, Hispanicam et Isidorianam, hæc epistola continetur etiam in quatuor aliis collectionibus, nimirum in Vat. Reginae 1997, Vat. 1342, Colbertin., cui similis est Lucensis 88, et in Corbeiensis : quæ duo postrema exemplaria a Constantio laudantur. In præmissa tabula nostræ collectionis titulus sic effertur : *Epistola Innocentii papæ ad Exsuperium Tolosanum episcopum, per quam ei in sex titulis interrogationis ejus causæ et vitæ responsionis decreta exposuit; ubi subdit divinorum librorum veteris et novi Testamenti summarium.*

sita specie unaquaque sentirem, pro captu intelligentiæ meæ quæ sunt **183** visa respondi, quid sequendum <sup>a</sup> vel docētis ratio persuaderet, vel auctoritas lectionis ostenderet, vel custodia temporum series demonstraret. Et quidem dilectio tua institutum serena prudentium, ad sedem apostolicam referre maluit, quid deberet de rebus dubiis custodire, potius quam usurpatione præsumpta quæ sibi viderentur de singulis obtinere. Cur enim magis pudendum putemus aliquid discere, quam omnino nescire? Mihi quoque ipsi de collatione dociliatis accedū, dum perscrutatis rationibus ad proposita respondere compellor; eoque fit ut aliquid semper addiscat, qui postulator <sup>b</sup> ut doceat. Proponam igitur singula, subjiciamque responsum.

**CAP. I.** — Proponisti, quid de his observari debeat, quos in diaconii ministeriis, aut in officio presbyterii incontinentes esse aut fuisse generati sibi prodiderunt. De his et divinarum legum manifesta est disciplina, et beatæ recordationis viri Siricii episcopi (*Epist. ad Him. cap. 7, et ad Afr. n. 3*) monita evidentia commendant: et incontinentes in officiis talibus positi omni honore ecclesiastico <sup>c</sup> privarentur, nec admitterentur accedere ad ministerium, quod sola continentia <sup>d</sup> oportet impleri. Est enim vetus admodum sacræ legis auctoritas, jam inde ab initio custodita, quod in templo anno vicis suæ habitare præcepti sunt sacerdotes; ut servientes sacris oblationibus, puros et ab omni labe purgatos sibi vindicent divina ministeria; neque eos ad sacrificia fas sit admitti, qui exercent vel cum uxore carnale <sup>e</sup> consortium: quia scriptum est: *Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum, Dominus Deus vester (Levit. xi, 44; xx, 7)*. Quibus utique propter sobolis successionem propterea uxorius usus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu <sup>f</sup> ad sacerdotium **184** nullus fuerat præceptus accedere. Quanto magis hi sacerdotes vel levitæ pudicitiam ex die ordinationis suæ servare debent, quibus vel sacerdotium vel ministerium sine successione est, nec præterit dies qua vel a sacrificiis divinis, aut a bap-

matibus officio vacant? Nam si Paulus ad Corinthios scribit, dicens: *Abstinete vos ad tempus, ut vacetis orationi (I Cor. vii, 5)*, et hoc utique læicis præcipit: <sup>g</sup> multo magis sacerdotibus, quibus orandi et sacrificandi iuge officium est, semper debent ab huiusmodi consortio abstinere? Qui si contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quo pudore vel sacrificare usurpabit? aut qua conscientia, quove merito exaudiri se credit, cum dictum sit: *Omnia munda mundis; coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum (Tit. i, 15)*. Sed fortasse hoc licere credit, quia scriptum est: *Unius uxoris virum.* <sup>h</sup> Non permanentem in concupiscentia generandi hoc dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integros corpore non admisit, qui ait: *Vellem autem omnes esse i sicut et ego (I Cor. vii, 7)*; et aperius declarat dicens: *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt: vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu (Rom. viii, 9)*, *Et habentem filios (I Tim. iii, 4) non generantem*, dixit; sed ea plane dispar et <sup>i</sup> divisa sententia est. Nam si ad aliquos forma illa ecclesiasticæ vitæ pariter et disciplinæ quæ ab episcopo Siricio ad provincias commovit, non pervenisse probabitur, his ignorationis venia <sup>j</sup> remittitur, ita ut de cætero incipiant penitus abstinere; et ita gradus suos in quibus inventi fuerint, sic retentent, ut eis non liceat ad potiora conscendere: quibus in beneficio esse debet, quod hunc ipsum locum, quem retinent, **185** non amittant. <sup>k</sup> Si qui autem scissæ formæ vivendi missam a Siricio deteguntur, neque statim cupiditates libidinis abjecisse; illi sunt modis omnibus summovendi: qui post ammonitionem cognitam, præponendam arbitrati sunt voluptatem.

**CAP. II.** — Et hoc quæsitum est: quid de his observari oporteat, qui post baptismum, omni tempore incontinentiæ <sup>l</sup> voluptatibus dediti, in extremo fine vitæ suæ pœnitentiam simul et reconciliationem communionis exposcunt. De his observatio prior, durior; posterior, interveniente misericordia, inclinatio. Nam consuetudo prior tenuit ut concederetur <sup>m</sup> eis

sequentia, ubi sine præpositione *ad* vel *propter* similiter scribitur: *et habentem filios, non generantem dixit.*

<sup>n</sup> In ms. Vindeb. secunda manu additur *sic*. Alij vulg., *sic esse*. Mox et aperius scripsimus cum Vind. aliisque melioribus mss. Quesn., *quod aperius*. Edit. D. Concil. post Merlinum, *quod et aperius*.

<sup>o</sup> Codd. Vindeb. et Pith. hujus collectionis alique vulgati ante Quesn., *diversa*. P. Coustantius cum aliis plerisque codd. etiam hujus collectionis Quesnelli lectionem retinuit, eo quod sententiam in duas partes divisam iudicet, quarum una, ut mox pontifex explicat, ignorantes Siricii decreta, altera scientes respicit.

<sup>p</sup> Vat. cum aliis editis, *remittitur*.

<sup>q</sup> Ita mss. Vind. et Vat. Reginæ cum omnibus editis coherentius cum præcedenti contextu. Quesn., *Qui autem*. Mox Vat. cum aliis editis, *deteguntur*.

<sup>r</sup> Additius cum nostris codd. aliisque vulg. duas voces *voluptatibus*, et *sine*, quas Quesnellus omisit. Vat. Reg. ignorat tantum vocem *sine*.

<sup>s</sup> Vocem *etsi* inseruimus cum iisdem mss. et antiquioribus editis. Mox Vat., *sed non communicaretur*.

<sup>a</sup> Codd., vel lucidior ratio.

<sup>b</sup> Codd. Vind., Vat. Reginæ et Vat. 1342, cum antiquioribus mss. Constantii, *docere*. Dein responsa pro responsum legitur in cod. Vat. Reginæ.

<sup>c</sup> Coust., *priventur, nec admittantur*. Mox in Vind., *ad tale ministerium*, ubi vox *tale* secunda manu addita, uti apud Dionysium, melius abest.

<sup>d</sup> Cod. Vat., *possit impleri*. Dein cod. Vat. Reginæ cum quatuor aliis codd. laudatis a Coustantio, *in templis anno vicissitudinis suæ*; et post nonnulla *divina mysteria*.

<sup>e</sup> Sic nostri codd. Vind. et Vat. cum vulg. Quesnellus, *commercium cum* ms. Vat. Reginæ.

<sup>f</sup> Edit. Rom. addit *præterquam ex semine Aaron*.

<sup>g</sup> Quesn., *quanto magis*. Melius nostri codd. et editiones.

<sup>h</sup> Quesn. inserit *sit*. Delevimus cum mss. Vind., Vat. Reginæ, et Coust. cod. Vat., *erit*.

<sup>i</sup> Quesn., *Non propter manendum in concupiscentia carnali hoc dicit*. Dion. et Rom. edit., *Non ad permanentem*, etc. Ms. Thuan., *non propter permanentem*. Præterimus lectionem Vind. et Vat. Reginæ, a duodecim antiquioribus libris apud Coustantium approbatam, quam Innocentio congruentiorem ostendunt

pœnitentia, sed communio negaretur. Nam cum illis temporibus crebræ persecutiones essent, ne communionis concessa facilitas homines de reconciliatione securos non revocaret a lapsu, merito, <sup>a</sup> negata communione, est concessa pœnitentia, ne totum penitus negaretur: et duriolem remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem Ecclesiis suis reddidit, jam depulso terrore communionem dari <sup>b</sup> obeuntibus placuit, et propter Domini misericordiam quasi viaticum profecturis, <sup>c</sup> ne Novatiani hæretici negantis veniam, asperitatem et duritiam sequi videamur. <sup>d</sup> Tribuitur ergo cum pœnitentia extrema communio, ut homines hujusmodi <sup>e</sup> vel in supremis suis, permittente Salvatore nostro, a perpetuo exitio vindicentur.

CAP. III. — Quæsitum est etiam super his qui post baptismum administraverunt, et aut tormenta sola exercuerunt, aut etiam capitalem <sup>f</sup> protulere sententiam. Nihil de iis legimus a majoribus definitum. Meminerant enim a Deo potestates has fuisse concessas, et propter vindictam noxiorum gladium fuisse permissum, et Dei ministrum esse datum vindicem in hujusmodi. Quemadmodum **186** igitur reprehenderent factum, quod auctore Domino viderent esse concessum? De his ergo <sup>g</sup> ita ut hactenus servatum est, sic habemus: ne aut disciplinam evertere, aut contra auctoritatem Domini venire videamur. Ipsis autem in ratione reddenda gesta sua omnia servabuntur.

CAP. IV. — Et illud desideratum est sciri, cur communicantes viri cum adulteris uxoribus non conveniant, cum econtra uxores in consortio adulterorum virorum manere videantur. Super hoc Christiana religio adulterium in utroque sexu pari ratione condemnat; sed viros suos mulieres de adulterio non facile accusant, et non habent latentia peccata vindictam. Viri autem uxores <sup>h</sup> suas liberius adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt; et ideo mu-

lieribus, prodito earum crimine, communio denegatur; virorum autem, latente commisso, non facile <sup>i</sup> aliquis ex suspicionibus abstinetur; qui utique summovebitur, si ejus flagitium detegatur. Cum ergo par causa sit, interdum probatione cessante, vindictæ ratio conquiescit.

CAP. V. — Illud etiam sciscitari voluisti: an preces dictantibus liberum concedatur, utique post baptismi regenerationem, a principibus poscere mortem alicujus, vel sanguinem de reatu. Quam rem principes nunquam sine cognitione concedunt; sed ad judices commissa <sup>j</sup> ipsa, vel crimina semper remittunt, ut causa cognita vindicentur. Quæ cum quæsitore fuerint delegata, aut absolutio, aut damnatio, pro negotii qualitate profertur; et dum legum auctoritas in improbos exercetur, erit dictator immunis.

CAP. VI. — De iis etiam requisivit dilectio tua, qui interveniente repudio, alii se matrimonio copularunt, quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. <sup>k</sup> Qui vero vel uxore vivente, quamvis dissociatum videatur esse **187** conjugium, ad aliam copulam festinarunt, non possunt adulteri non videri: in tantum ut <sup>l</sup> etiam hæ personæ quibus tales conjuncti sunt, etiam ipsæ adulterium commisisse videantur, secundum illud quod legimus in Evangelio: *Qui dimiserit uxorem suam, et duxerit aliam, mœchatur. Similiter et qui dimissam duxerit, mœchatur* (*Math. xix, 9*). Et ideo omnes a communione <sup>m</sup> abstinendos. De parentibus autem, aut propinquis eorum, nihil tale statui potest, nisi incētores illiciti consortii fuisset delegantur.

CAP. VII. — Qui vero libri recipiantur in canone <sup>n</sup>, brevis annexus ostendit. Hæc sunt quæ desiderata voce moneri voluisti. Mox libri quinque, id est Genesim, Exodum, Leviticum, Numeri, Deuteronomii; et <sup>o</sup> Jesu Nave I, Judicum I, Regnorum libri quatuor, simul et Ruth, Prophetarum libri XVI, Salomonis libri

Vulg. cum Vat. Reginæ, *negata communio est, concessa pœnitentia*. Melius alii nostri codd.

<sup>b</sup> Codd. Vat. Reginæ, et alius cum editis Rom. Dion., etc., *abeuntibus*.

<sup>c</sup> Quesn. cum aliis vulg. inserit *et*; melius delevimus cum nostris codd. Vind. et Vat. Post pauca subsequi apud Quesn. cum antiquis editionibus. At sequi habent alii codd.

<sup>d</sup> Vat. ms. cum edit. Rom., Dion. et Coust., *Tribuetur*.

<sup>e</sup> Sic nostri codd. cum aliis editis. Quesnellus, in *extremis*.

<sup>f</sup> Quesn., *protulere*, ob incautam lectionem abbreviationis, perperam: nam de administrantibus justitiam hic sermo est. Post nonnulla Quesnellus, *Quomodo igitur*. Nostros codices secuti sumus.

<sup>g</sup> Sic codd. Vind., Vat. Reginæ, et vulg., excepto Quesnello, qui omittit *ita*.

<sup>h</sup> Vulg. delent *suas*. Cod. Vind., *suas adulterantes, et delet liberius*.

<sup>i</sup> Sic nostri codd. cum vulg. Quesnellus, *quisquam*.

<sup>j</sup> Quern., *illa*. Melius codd. Vind. et Vat. Reginæ cum cæteris editis. *Mox causa cognita vindicentur* in ms. Oxon. ac pluribus aliis codd. cum antiquis editionibus. Ita etiam Dionysius vulgatus. At exemplar Regium Dion. cum mss. Colb. et Lucensi, *causa comanita vindicetur*. In nostra vero lectione, quam pro-

bant mss. Vind. et Vat. Reginæ, verbum *vindicentur* refertur ad crimina, et coherentius cum sequentibus fuerint delegata: pro quo codices qui habent *causa cognita*, præferunt fuerint delegata.

<sup>k</sup> Quesn., *Qui ergo, vel quæ, viro, vel uxore vivente... conjugium, tamen ad aliam copulam festinaverint*. Prætilimus cod. Viud., cum quo vulg. et alii codd. concinunt.

<sup>l</sup> Particulam *etiam* adjecimus cum mss. Vind., Vat. Reginæ, aliisque vulg.; et mox cum iisdem codicibus et Labbeo coherentius cum lectione præcedenti *conjuncti* pro *conjunctæ* emendavimus.

<sup>m</sup> Sic Vind., Vat. Reginæ, ac sex alii codd. a Coust. laudati cum cæteris vulg. Quesnellus et cod. ab Harduino allegatus, *fidelium abstinendi*.

<sup>n</sup> Dion. addit *Scripturarum*. *Idem*. cum vulg. *Concil., sanctarum Scripturarum*. Mox Quesn., *Hæc sunt ergo*. Delevimus ergo cum codd. Vind., Vat. Reginæ et Coust. editione.

<sup>o</sup> Ex fide optimorum codd. Vindeb. et Vat. Reginæ addidimus numeros I libris Jesu Nave et Judicum. Concinit ms. Vat., qui etiam habet *Ruth I*. Ex iisdem mss. et cæteris vulgatis correximus *Prophetarum libri XVI, pro XVII*, uti præferebat Quesnelli editio. Econtra ubi Quesnellus deum scripsit *Judæ I, et Jacobi I*, cum iisdem mss. et vulg. delevimus numerum unitatis, qui ex voce epistola intelligitur.

quinque, Psalterium. Item Historiarum, Job liber unus, Tobiae unus, Esther unus, Judith unus, Machabæorum duo, Esdræ duo, Paralipomenon libri duo. Item novi Testamenti: Evangeliorum libri quatuor, apostoli Pauli epistolæ XIV, epistolæ Joannis III, epistolæ Petri II, epistola Judæ, epistola Jacobi, Actus apostolorum, **188** Apocalypsis Joannis. Cætera autem, quæ vel sub nomine Matthei, sive Jacobi minoris, vel sub nomine Petri et Joannis, quæ a quodam Leucio scripta sunt <sup>a</sup>, vel sub nomine Thomæ, et si qua sunt talia, non solum repudianda, verum etiam uoveris esse damnanda. Data x kalendas Martii, <sup>b</sup> Stilicone et Anthemio, viris clarissimis consulibus.

### CAPITULUM XXII.

*Incipit <sup>a</sup> epistola Innocentii papæ ad Macedones episcopos, sub titulis IV.*

INNOCENTIUS <sup>d</sup> RUFO, EUSEBIO, EUSTATHIO, CLAUDIO, MAXIMIANO, EUGENIO, GERONATIO, JOANNI, POLYCHRONIO, SOPHRONIO, FLAVIANO, HILARIO, MACEDONIO, CALICRATI, ZOSIMO, PROFUTURO, NICETÆ, HERMOGENI, VINCENTIO, ASIOLOGO, TERENTIANO, HERODIANO **189** ET MARTIANO <sup>e</sup>, episcopis Macedonibus, et diaconibus, in Domino salutem.

Magna me gratulatio habuit, cum post tot discrimina totius, ut ita dixerim, mundi, Vitalis archidiaconus vestrarum portitor litterarum ex illis partibus ad nos usque directus advenit. Quem cum vidissem.

<sup>a</sup> Dion. cum mss. collectionum Hisp. et Isid. quæ hanc epistolam a Dionysio susceperunt, addunt vel sub nomine Andree, quæ a Nexocharide (At. Xenocharide) et Leonida philosophis, vel Thomæ, etc. At in eodd. hujus et aliarum antiquarum collectionum hæc verba omittuntur. Solum in ms. Vind. secunda et antiqua manu adjecta fuerunt. Mox talis est in hujus collectionis exemplaribus. Cætera collectiones mss. cum vulg., alia.

<sup>b</sup> Mss. hujus collectionis et Vat. Regiæ habent simpliciter *Stilicone*, omissa voce *secundo*, quam relictus aliæ collectiones et vulg. exhibent. Cod. Vat. cum alio laudato ab Harduino habet, *Dat. kal. Martii, Stilicone II*, etc.

<sup>c</sup> Exstat in iisdem mss. collectionibus, in quibus præcedens, ac præterea in prævetusto cod. Veron. 58.

<sup>d</sup> Episcoporum ordo in hujusmodi litteris permagni haberi solet ut eorum dignitas vel antiquitas eliciatur. Id vero exceptionem patitur in iis epistolis, in quibus codicum ordo discrepat, nisi forte ex plurium collectionum codicumque concordia, quinam ordo præferendus sit agnoscatur. In vetusta collectione mss. Vat. 1342 et Barb. 2888, ordo sic effertur: *Innocentius Sophronio, Zosimo, Asiologo* (Barb., Asiologo), *Eusebio, Eugenio, Flaviano, Profuturo, Terentiano, Eustasio, Gerontio, Hilario, Nicetæ, Herodiano* (Barb. melius, *Herodiano*) *et Marciano, Claudio, Joanni, Macedonio, Hermogeni, Maximiano, Polychronio, Calicrati, Vincentio, episcopis Macedonibus*, etc. Verba cum particula copulativa *et Marciano*, quæ ultimo episcopo conveniunt, ut in nostro catalogo legitur, dum hic in medio posita cernuntur, minus diligentis exscriptoris lapsus satis indignant. In ms. Corbeiensi sic: *Innocentius Eustasio, Eugenio, Polichronio, Hilario, Zosimo, Hermogeni, Terentiano, Rufo, Claudio, Gerontio, Suffronio, Macedonio, Profuturo, Vincentio, Herodiano, Eusebio, Maximiano, Johanni, Flaviano, Calicrati, Nicetæ, Asiologo, Martiano, episcopis Macedonibus*. Rufus Thessalonicensis, qui ex aliis docu-

mus, illico, ut oportebat, percunctati de vestro statu sumus. Verum ubi reperimus vos ex sententia degere, Domino Deo nostro uberes gratias retulimus, quod vos famulos, suisque altaribus servientes et in adversis tuetur, et in prosperis gubernare dignatur. Qui cum tradidisset epistolas, <sup>f</sup> eas præcepi illico recenseri, in quibus multa posita pervidi, quæ stuporem mentibus nostris indicere, facerentque nos non modicum dubitare, utrum aliter putaremus, an illa ita essent posita quemadmodum personabant. Quæ cum sæpius repeti fecissem, adverti sedi apostolicæ, ad quam relatio missa quasi ad caput currebat Ecclesiarum, aliquam fieri injuriam, cujus in ambiguum adhuc sententia duceretur. Unde de quibus jam dudum scripsisse me memini, nunc iterare formam argumentis evidenteribus <sup>g</sup> relationis vestræ geminata percunctatio compellit.

CAP. I. — Eos qui viduas accepisse suggerunt uxores, non solum clericos effectos agnovi, verum etiam usque ad infulas summi sacerdotii pervenisse: quod contra legis esse præcepta nullus ignorat. Nam cum Moyses legislator clamitet: <sup>h</sup> *Sacerdotes uxorem virginem accipiant* (Lev. XXI, 13); ac ne <sup>i</sup> in hoc præcepto aliquid putaretur ambiguum, addidit: *non viduam, neque ejectam*: contra quod **190** præceptum divina auctoritate subnixum, nulla definitio mandati alterius opponitur, nisi consuetudo vestra, quæ, ut ipsi fatemini, ex ignorantia <sup>k</sup> et, ut verecundius dicam,

mentis primus esse debebat, ut in nostro catalogo, in codd. Vat. et Barb. desideratur; in Corbeiensi autem postponitur: qui pariter error hujus quoque ordinis perturbationem producit. Igitur verior ordo in nostræ collectionis mss. profertur, cum quibus etiam concinit ms. Veron. 58 et Vat. Regiæ 1997. Dionysius etiam, ex quo Hisp. et Isid. derivarunt, duos primos episcopos nominare contentus, sic habet: *Innocentius Rufo, Eusebio, et cæteris episcopis*, etc.

<sup>e</sup> Notat. Quesn. in Rom. edit. post Crabbum addi *et cæteris*; quod cum absit ab omnibus mss. in quibus singuli episcopi nominantur, ad eas solas collectiones pertinet quæ cum Dionysio duos primos tantum episcopos appellant. Cum Merlinus ex Isidoro, qui Dionysianam inscriptionem exceperat, duos priores tantum episcopos cum additione *et cæteris* edidisset, Crabbus codicem nactus in quo omnes episcopi referantur, insertis nominibus episcoporum qui antea deerant, adiamentum *et cæteris*, quod delere debebat, retinuit.

<sup>f</sup> Quesnellus cum mss. hujus collectionis, præcepi *illas illico*. Aliarum collectionum lectionem prætulimus. Mox pro *indicere* Dionysius melius *injicerent*. Alias, *inducerent*, quod Constantius retinuit.

<sup>g</sup> Cod. Vat. cum duobus aliis mss. collectionibus Corb. et Colb. Lucensi. *relationis geminata percunctatio vestra compellit*. Dionysius omittit *relationis vestræ*. In cod. Vind. vox *vestræ* secunda manu deletur: deest autem in ms. Vat. Regiæ.

<sup>h</sup> Ita mss. nostræ collectionis cum Vat. Regiæ. Cæteri aliarum collectionum *sacerdos... accipiat*.

<sup>i</sup> Sic nostri codices cum vulg., excepto cod. Vat. Regiæ, qui cum Quesn. habet: *ne hoc præceptum alicui videretur ambiguum*; et dein, *contra hoc*.

<sup>j</sup> Ita cum Quesnello codd. Vind. prima manu, et col. Vat. Regiæ. At ms. Vat. 1342, cum cæteris collectionibus, *defensio*; idque in Vind. secunda manu restitutum.

<sup>k</sup> Constantius et ms. Vat. Reg. delent *et*. Mox cum

non ex apostolica traditione et integra ratione constituta est. Nos autem omnesque per Orientem Occidentemque Ecclesias noverit vestra dilectio hæc penitus non admittere, nec ad ultimum ecclesiastici ordinis locum tales assumere; et si reperti fuerint, removere.

CAP. II. — Deinde ponitur <sup>a</sup> non dici oportere digamum eum qui catechumenus habuerit atque amiserit uxorem, si post baptismum fuerit aliam sortitus, eamque primam videri, quæ novo homini copulata sit: quia illud conjugium <sup>b</sup> post baptismi sacramentum cum cæteris criminibus sit ablutum. Quod cum de una utique dicitur, certe si tres habuerit in vetere positus <sup>c</sup> homine uxores, erit ei, quæ post baptismum quarta est, sic interpretantibus, prima; virginisque nomen accipiet, quæ quarto ducta est loco. Quis, <sup>B</sup> oro, istud non videat contra Apostoli esse præceptum? qui ait: *unius uxoris virum* (1 Tim. III, 2; Tit. I, 6) oportet fieri sacerdotem. Sed objicitur, quod in baptismo totum quiddam in vetere homine gestum est, sit solum. Dicite mihi, cum pace vestra loquor, crimina tantum dimittantur in baptismo, an et illa quæ secundum legis præcepta ac Dei instituta complentur? Uxorem ducere crimen est, aut non est crimen? Si crimen est, ergo, præfata venia <sup>d</sup> dixerim, erit auctor in culpa, qui ut homines crimina committerent in paradiso, cum ipse ita eos jungeret, benedixit. Si vero non est crimen, quia quod Deus junxit, nefas sit crimen appellari, et Salomon <sup>e</sup> addidit: *Etenim 191 a Deo preparatur viro uxor* (Prov. XIX, 14): quomodo creditur inter crimina esse dimissum, quod Deo auctore legitur consummatum? Quid de talium illis percensetur? Nunquid non erunt admittendi in hæreditatis consortium, quia ex ea suscepti sunt quæ ante baptismum fuit uxor? eruntque appellandi vel naturales, vel spurii, quia non est legitimum matrimonium, nisi illud, ut vobis vi-